Here is another passage :

“For if man who had been created by God that he should live, losing his life and injured by the serpent who had corrupted him, were not any more to return to life, but were wholly abandoned to death, God would have been conquered, and the wickedness of the serpent would have overcome the will of God. But since God is unconquered and magnanimous, He showed Himself magnanimous with a view to the reproof of man and the probation of all, as we have already said: but through the second Man He bound the strong and spoiled his vessels, and evacuated death by giving life to the man who had been subjected to death. For Adam was first made a vessel for his [the Devil’s] possession, whom he both held under his power (that is to say, he unjustly brought transgression upon him), and by pretending to offer him immortality made him subject to death. For promising that they should be as gods, which it was not in his power to secure, he produced death in them: whence also he who had carried off man as a captive was justly recaptured by God: while man who had been led captive was loosed from the chains to which he had been condemned.”²

¹ “Verbum potens, et homo verus, sanguine suo rationabiliter redimens nos, redemptionem semetipsum dedit pro his, qui in captivitatem ducti sunt. Et quoniam injuste dominabatur nobis apostasia, et cum natura essemus Dei omnipotentis, alienavit nos contra naturam, suos proprios nos faciens discipulos, potens in omnibus Dei Verbum, et non deficiens in sua justitia, juste etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens ab ea, non cum vi, quemadmodum illa initio dominabatur nostri, ea quae non erant sua insatiabiliter rapiens, sed secundum suadellam, quemadmodum decebat Deum suadentem, et non vim inferentem, accipere quae vellet; ut neque quod est justum confringeretur, neque antiqua plasmatio Dei deperiret” (*Haer. v. i. 1*). M. Rivière (*Le Dogme de la Réd. p. 376*) declares that Irenaeus never says to whom the ransom was paid, but I do not think it can be doubted that he means it to be paid to the devil.

² “Si enim qui factus fuerat a Deo homo ut viveret, hic amittens vitam laesus a serpente qui depraverat eum, jam non reverteretur ad vitam, sed in totum projectus esset morti, victus esset Deus, et superasset serpentis nequitia voluntatem Dei. Sed quoniam Deus invictus et magnanimus est, magnanimum quidem se exhibuit ad correptionem hominis et probationem omnium, quemadmodum praediximus: per secundum autem hominem